
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  878          DEL  21/07/2014 

OGGETTO:  Approvazione schema di avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di 
interesse per il conferimento incarico progettazione preliminare, esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione degli interventi di recupero delle aree a 
verde esterne al P.O. “Giovanni Paolo II” di Olbia

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 21/07/2014 Al 05/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso che è intendimento di questa Azienda promuovere la valorizzazione delle aree 
a verde di  pertinenza  dell’Ospedale “Giovanni  Paolo II”  di  Olbia,  attraverso 
interventi  di riqualificazione ambientale e paesaggistica,  tali  da garantirne  il 
decoro  e  la  loro  fruibilità;  gli  interventi  da  farsi  saranno  a  cura  dell’Ente 
Foreste dietro progettazione esecutiva;

Accertata - la carenza di  adeguate professionalità  all’interno del Servizio  Tecnico  per 
l’espletamento  delle  attività  e  degli  adempimenti  necessari, risulta 
indispensabile  conferire  a Professionista  esterno,  l’incarico  di  progettazione 
preliminare,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione degli  interventi di recupero delle aree a verde esterne al P.O. 
“Giovanni Paolo II” in Olbia;

 - che il reclutamento del Professionista potrà avvenire dopo la pubblicazione 
di  avviso  pubblico  volto  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per 
l’affidamento  dell’incarico,  che  è  stato  stimato  in  €  17.540,93  oltre  oneri 
previdenziali e IVA al 22%;

Visto il D.Lgs. n.163/2006;

IL DIRETTORE GENERALE

Per i motivi sopra espressi

DELIBERA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare l’allegato schema di avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di inte-
resse per l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, esecutiva e coordinamen-
to per la sicurezza in fase di progettazione degli interventi di recupero delle aree a verde 
esterne al P.O. “Giovanni Paolo II” in Olbia;

- di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  da  imputare  sull’esercizio  finanziario  2014,  conto 
0506030105 verrà assunto dopo l’esito dell’aggiudicazione del servizio;

- di incaricare per gli ulteriori adempimenti di competenza il Servizio Tecnico.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Servizio Tecnico
Il Responsabile dell'Istruttoria: Ing. Paolo Tauro



AVVISO ESPLORATIVO
per la ricerca di manifestazioni di interesse per l’affidamento di incarico di 

progettazione preliminare, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione degli interventi di recupero delle aree a verde esterne al P.O. 

“Giovanni Paolo II” in Olbia
 (per corrispettivo stimato di importo inferiore a 40.000,00 euro)

(Articolo 125, c.11, D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

AVVISA

che, a seguito della deliberazione del Direttore Generale __________, l’Azienda Sanitaria 
Locale  n°2  Olbia  intende  conferire  a  liberi  professionisti,  singoli  o  associati, 
raggruppamenti temporanei degli stessi soggetti, l’incarico per l’affidamento dell’incarico 
di  progettazione  preliminare,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione degli interventi di recupero delle aree a verde esterne al P.O. “Giovanni 
Paolo II” in Olbia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 125, c.11, 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell’art.267, c.10 e ss. del Regolamento approvato con 
DPR 207/2010, così come modificato dal D.L. 13 maggio 2011, n.70 e successiva Legge di 
conversione 12/07/2011, n.106.
Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti professionali minimi obbligatori, possono 
presentare la manifestazione d’interesse, di cui al presente avviso, entro le ore 12:00 
del  __________  all’Ufficio  Protocollo  di  questa  Stazione committente,  in  apposito  plico 
chiuso, contenente la domanda, recante all’esterno la denominazione del lavoro per il 
quale si presenta la richiesta di affidamento del servizio, nonché l’indicazione completa 
dell’operatore economico mittente.
Importo stimato del corrispettivo: euro 17.540,93 oltre oneri previdenziali ed IVA al 
22%;
Requisiti professionali  specifici per l’affidamento dell’incarico:
a) Requisiti obbligatori minimi e alternativi tra loro:
- Laurea in Scienze Agrarie, abilitazione ed iscrizione all’albo;
Termine per l’esecuzione del servizio:
- analisi della situazione esistente, analisi delle possibilità di intervento con definizione 
delle più idonee soluzioni, sopralluoghi e partecipazione ai tavoli tecnici con le autorità 
competenti e i tecnici coinvolti al fine della definizione delle soluzioni progettuali, stesura 
delle tavole grafiche e delle relazioni necessarie, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione.
PER  PARTECIPARE  ALLA  SELEZIONE,  DOVRÀ  ESSERE  PRODOTTA,  ENTRO  IL  TERMINE 
PREVISTO, LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE:
1. Domanda di partecipazione:  ciascun soggetto richiedente può inoltrare una 
sola manifestazione d’interesse costituita da:
a) Istanza, debitamente sottoscritta, recante l’indicazione completa dei dati personali e 
di quelli utili  ai fini professionali,  compreso il  numero e l’anno di iscrizione al relativo 
Ordine professionale, eventuali qualificazioni o abilitazioni richieste specificatamente per 
l’incarico, recapiti telefonici, PEC, e numero di fax, per eventuali comunicazioni urgenti;
b)  Dichiarazione  di  inesistenza  delle  cause  di  esclusione  previste  dalle  vigenti 
disposizioni,  con particolare  riguardo all’articolo  38 del  decreto legislativo  n.  163 del 
2006; tale dichiarazione può essere unita alla domanda di cui alla precedente lettera a);
c) Autorizzazione  al trattamento dei dati personali forniti, ai fini della gestione della 
presente procedura, ai sensi del D.Lgs. n°196/2003;



d) fotocopia del documento di identità personale, in corso di validità;
2. Curriculum del professionista
Sono escluse le manifestazioni di interesse:
a) pervenute dopo la scadenza;
b) incomplete nei dati di individuazione dell’operatore economico, del suo recapito o dei 
suoi requisiti  professionali,  oppure presentate da soggetti  carenti dei predetti  requisiti 
professionali;
c) presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza 
di legge o di  regolamento, con riguardo all’articolo 10 (funzioni e compiti  del RUP) e 
all’art. 253 (limiti alla partecipazione alle gare) Reg. es., oppure la cui ammissibilità sia 
esclusa dalle condizioni previste dal presente avviso;
d) presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di 
cui all’articolo 38 del decreto legislativo n. 163 del 2006, accertata in qualsiasi momento 
e con ogni mezzo;
e) presentate da operatori economici per i quali ricorra una qualunque altra clausola di 
esclusione  dalla  partecipazione  alle  gare  per  l’affidamento  di  servizi  pubblici  di 
progettazione  o  dalla  contrattazione  con  la  pubblica  amministrazione,  come  prevista 
dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo;
f) non corredate dal curriculum;
Si informa che:
1. questo Ente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affidamento;
2.  con  il  presente  avviso  non  è  posta  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale  e 
paraconcorsuale, di gara di appalto o di trattativa privata, ne sono previste graduatorie di 
merito,  neanche  con  riferimento  all’ordine  di  ricezione  delle  istanze,  ne  è  prevista 
attribuzione di  punteggio,  in  ordine ad incarichi  già svolti  per  la  stessa categoria ed 
importo, essendo l’abilitazione professionale e lo svolgimento di incarichi analoghi per 
lavori di pari importo elemento sufficiente per l’assunzione dell’incarico;
3.  l’acquisizione  dell’istanza  ha  il  solo  scopo  di  rendere  pubblica  la  disponibilità 
all’assunzione dell’incarico, le condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti;
4.  i progetti dovranno essere redatti in ossequio alle disposizioni previste dalle norme 
vigenti  in  materia,  con  particolare  riferimento  al  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.  ed  al 
Regolamento di attuazione approvato con DPR 207/2010 e ss.mm. e ii. e, data l’urgenza, 
saranno attribuite delle penali, in sede di disciplinare, in caso di mancata predisposizione 
degli stessi, nei tempi previsti;
5. non è riconosciuta alcuna maggiorazione per affidamento parziale dell’incarico;
6. in caso di conferimento dell’incarico, il soggetto selezionato dovrà essere in possesso 
della Certificazione di regolarità contributiva e di un conto corrente bancario o postale, le 
cui coordinate dovranno essere comunicate in relazione all’incarico ricevuto;
Informazioni sulla “Privacy”
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.13  del  D.lgs.196/2003  (Testo  Unico  sulla  Privacy)  si 
comunica  che  i  dati  forniti  a  questa  Amministrazione  saranno  trattati  e  utilizzati, 
esclusivamente per il procedimento in argomento, dal personale dell’Ente coinvolto nel 
medesimo procedimento.
Titolare del trattamenti dei dati è l’Azienda Sanitaria Locale n°2 Olbia.
Responsabile del trattamento dei dati personali è il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. 
Paolo Tauro.
Pubblicazione
Il presente avviso sarà pubblicato, sul sito internet della Stazione Appaltante, all’indirizzo: 
www.aslolbia.it,  gli  interessati  possono  chiedere  informazioni,  notizie  e  chiarimenti 
inerenti l’incarico specifico, al responsabile del
procedimento, negli orari di ufficio, Martedì e Giovedì, dalle 8:00 alle 14:00.



f.to Il Responsabile del Procedimento
             Ing. Paolo Tauro



istanza
Spett.le 
ASL N°2 OLBIA
Servizio TECNICO
Via Bazzoni Sircana, 2-2 A
07026 Olbia

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DEGLI 
INTERVENTI DI RECUPERO DELLE AREE A VERDE ESTERNE AL P.O. “GIOVANNI PAOLO II” IN OLBIA, DA 
AFFIDARE SECONDO LA PROCEDURA PREVISTA DALL’ART. 125 C.11  DEL D. LGS. 163/2006 E S.M.I.

Il sottoscritto (nome e cognome) ________________________________________________
Nato a __________________________________il __________________________________
Iscritto all’ordine professionale degli _________________ della provincia di  ______________
in qualità di _________________ dell’Impresa/studio ________________________________
con sede legale in _____________________________________________________________
Cap. __________Prov_______Indirizzo ___________________________________________
Tel. _________________ fax _____________ email _________________________________
(eventuale) sede amministrativa in _______________________________________________
Cap. __________Prov_______Indirizzo ___________________________________________
Tel. __________________________________Fax ___________________________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO E CHIEDE

di  essere invitato alla procedura di affidamento dell’incarico professionale in oggetto come:

d Concorrente singolo

ovvero:

o  Mandataria del raggruppamento temporaneo/consorzio/GEIE di tipo: __________________

fra i seguenti professionisti

DENOMINAZIONE
/ RAGIONE SOCIALE FORMA GIURIDICA SEDE LEGALE TITOLO

1 –

2 – 

3 –

4 –

5 –

5 già costituito 
  da costituirsi

A tale fine comunica:
p. iva _______________________, 
matricola INPS_______________________
codice INAIL______________________
matricola ente previdenziale (CNPAIA, ecc.)________________-
Domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art. 79 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.
______________________________________________________ 

1



Fax _____________________ e-mail ________________________________ al quale va inviata ogni eventuale 
comunicazione

Inoltre  il  sottoscritto  _______________________________________ ,  nella  qualità  innanzi  indicata,   ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso 
di  dichiarazioni  mendaci,  come stabilito  dall’art.76  del  citato  DPR  ,  nonché  delle  conseguenze 
amministrative  di  decadenza  dei  benefici  conseguiti  a  seguito  dell’eventuale  provvedimento  di 
aggiudicazione,  

DICHIARA

indicandole specificatamente -  le seguenti condizioni:  

I) che non si trova in alcuna delle clausole di esclusione di cui all’art.38 del D. Lgs.163/2006  e smi e 
in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o l’incapacità a contrattare 
con la pubblica amministrazione;

II) di essere iscritto all’ordine professionale degli  ___________ della Provincia di __________________;

III)  di aver svolto,  nell'ultimo triennio, antecedente la pubblicazione del presente avviso,  2 (due) 
servizi analoghi a quelli di cui all’avviso;

1° progetto:
Committente:
oggetto:
importo lavori:
classe e categoria: 
Soggetto:
livello progettazione:
Data inizio progettazione: 
Data fine progettazione:
Percentuale di partecipazione:

2° progetto:
Committente:
oggetto:
importo lavori:
classe e categoria: 
Soggetto:
livello progettazione:
Data inizio progettazione: 
Data fine progettazione:
Percentuale di partecipazione:

IV)  di  essere  consapevole  che  i  dati  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  196/2003, 
esclusivamente nell'ambito della presente gara;

Appone la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili in caso di 
dichiarazioni false e incomplete.

Data ….......................................

2



FIRMA

    ...............................................

Il  presente  modello  deve  essere  completato  in  tutte  le  sue  parti  dall’impresa  partecipante  e 
sottoscritto dal legale rappresentante della stessa o da un da un suo procuratore speciale. Nel caso 
in cui il sottoscrittore sia un procuratore speciale, alla domanda/dichiarazione dovrà essere allegata 
anche una copia  legalizzata della relativa procura.

Allegare un documento d’identità, in corso di validità, del firmatario a pena di esclusione.    

   

3


